

CURRICULUM
DATE: FEBRUARY 2021

Bianca Pickler

Curriculum lattes (Brasil)

Link: <http://lattes.cnpq.br/5128159960656922>

ID: 5128159960656922

Última atualização: 17/01/2021

Descrição

Possui graduação em Psicologia pelo Centro Universitário IBMR Laureate (2019). Atualmente é bolsista em apoio técnico e terapeuta em Terapia de Exposição Narrativa (Narrative Exposure Therapy - NET) pelo Departamento de Estudos sobre Violência e Saúde Jorge Careli (CLAVES/ENSP/Fiocruz). Tem experiência em Psicologia Hospitalar na área da Maternidade, Cirurgia Pediátrica e UTI NEO Cirúrgica, Terapia Breve no tratamento do Transtorno do Estresse Pós-Traumático (TEPT) e atendimento terapêutico a pessoas que passaram por situação de violência.

Identificação

Nome: Bianca Caroline Pickler

Nome em citações bibliográficas: PICKLER, B. C.

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-6719-1572>

Formação acadêmica/titulação

2014 – 2019 Graduação em Psicologia.
Centro Universitário IBMR Laureate, IBMR, Brasil.
Título: NASCE UM PAI: A CONSTRUÇÃO DA PARENTALIDADE.
Orientador: Carlos Eduardo Veiga da Silva.

Formação Complementar

2020 – 2020 Extensão universitária em Orientações gerais ao paciente com COVID-19 na Atenção Primária à Saúde. (Carga horária: 15h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

2020 – 2020 Extensão universitária em Prevenção ao suicídio. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2020 – 2020 Atualização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial na COVID-19. (Carga horária: 40h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

2020 – 2020 Curso de Introdução a Gestalt Terapia. (Carga horária: 38h). Centro de Gestalt Terapia Sandra Salomão, CGT, Brasil.

2019 – 2019 Extensão universitária em Redes de Atenção à Saúde: Rede Cegonha. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

2019 – 2019 Extensão universitária em Redes de Atenção à Saúde: Atenção à Saúde Organizada em Redes. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

2019 – 2019 Extensão universitária em Paternidade e Cuidado. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2019 – 2019 Narrative Exposure Therapy (NET). (Carga horária: 67h). Universität Konstanz, Alemanha.

2018 – 2018 Psicologia Hospitalar e Pacientes de Alta Complexidade. (Carga horária: 12h). Instituto D'Or de Pesquisa e Ensino, IDOR, Brasil.

2018 – 2018 Ciclo de Encontro no Hospital: Ações, Práticas e Intervenções. (Carga horária: 30h). Centro de Estudo Olinto de Oliveira / IFF / Fiocruz, CEOO, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Fernandes Figueira, IFF, Brasil.

Vínculo institucional

2018 – 2019 Bolsista, Enquadramento Funcional: Psicologia Hospitalar, Carga horária: 20

Outras informações: Atuação na Maternidade, Cirurgia Pediátrica e UTI Neo Cirúrgica

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

2020 – Atual Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Apoio técnico, Carga horária: 30

Outras informações: Bolsista apoio técnico no Departamento de Estudos em Violência e Saúde Jorge Carelli (CLAVES/ENSP/Fiocruz). Orientada pela Prof^ª. Dr^ª. Fernanda Serpeloni no projeto de pesquisa "Eficácia da Terapia de Exposição Narrativa (NET) para vítimas de violência crônica: estudo clínico randomizado e controlado".

Vínculo institucional

2019 – Atual Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Terapeuta

Outras informações: Atendimento terapêutico através da Terapia de Exposição Narrativa à usuários do SUS, vítimas da violência crônica, diagnosticados com Transtorno do Estresse Pós-Traumático (TEPT).

Atividades

10/2019 – Atual Pesquisa e desenvolvimento, Departamento de Estudos sobre Violência e Saúde Jorge Careli (CLAVES).

Linhas de pesquisa

- Violência e Saúde Mental
- Estresse Pós-traumático

Projetos de pesquisa

2020 – Atual Viver com Corona

Descrição: A pesquisa "Viver com Corona" trata de um questionário online que visa proporcionar uma melhor compreensão de como as pessoas vivenciam e lidam com a quarentena durante a epidemia de Covid-19. Ela coletará dados sobre exposição ao coronavírus, práticas e percepções e será regularmente complementada por outros tipos de informações, como compra de alimentos, comportamento social, atitudes, satisfação de vida e bem-estar mental. Esta pesquisa também coleta dados sociodemográficos dos entrevistados para realizar uma análise mais detalhada. A pesquisa fornecerá informações valiosas para pesquisadores que estudam as implicações sociais e econômicas da pandemia do coronavírus. Viver com Corona é um projeto de ciência cidadã de uma equipe de cientistas do ISDC, IDS, IGZ, Universidade de Konstanz e UNU-WIDER, e coopera estreitamente com parceiros internacionais, entre eles o Departamento de Estudos sobre Violência e Saúde Jorge Careli (Claves/Fiocruz) no Brasil. O estudo começou em 23 de março de 2020 e continuará ao longo do ano de 2020, pelo menos. É conduzido por uma equipe internacional de pesquisadores e voluntários liderados pelo professor Tilman Brück. O estudo recebeu aprovação ética da UNU-WIDER com o número de referência "UNU-WIDER - 01/2020" e também aprovado pelo CEP/CONEP no Brasil com o número de referência "CAAE: 30626020.7.0000.0008".

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Bianca Caroline Pickler - Integrante / Fernanda Serpeloni - Integrante / Pedro Henrique Sampaio Lopes Tavares - Integrante / Simone Gonçalves Assis - Coordenador.

2019 – Atual Eficácia da Terapia de Exposição Narrativa (NET) para vítimas de violência crônica: estudo clínico randomizado e controlado

Descrição: Estudo clínico randomizado e controlado sobre a eficácia da Terapia de Exposição Narrativa (Narrative Exposure Therapy; NET) no tratamento de pacientes em situação de violência com sintomas do Transtorno do Estresse Pós-Traumático (TEPT) nos serviços de saúde pública do

Rio de Janeiro. Apesar dos serviços de saúde no país oferecerem apoio médico, social e psicológico, não há um fluxo de tratamento especializado que atenda especificamente a essa demanda da população. Muitas vezes os pacientes com TEPT não são identificados, principalmente devido a somatização existente. Dessa forma muitos acabam sendo medicados como transtornos do sono, hipertensão e outros sintomas. Os efeitos colaterais e o alto custo da medicação afetam tanto o paciente quanto o próprio sistema de saúde. A NET é uma terapia inovadora e tem grande potencial de disseminação, promovendo a formação e a capacitação de profissionais que atuam nos serviços públicos de saúde para promoção de atendimento eficiente, de curta-duração e baseado em evidências para populações em situação de violência. Registro plataforma internacional de estudos clínicos ICTRP OMS: <https://apps.who.int/trialsearch/Trial2.aspx?TrialID=DRKS00017843>.

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Bianca Caroline Pickler - Integrante / Fernanda Serpeloni - Coordenador / Pedro Henrique Sampaio Lopes Tavares - Integrante / Julia Fortes Guimaraes de Moura - Integrante / Joviana Quintes Avanci Pina - Integrante / Simone Gonçalves Assis - Integrante / Débora Donato - Integrante.

Áreas de atuação

- Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Idiomas

Inglês Compreende , Fala, Lê e Escreve Razoavelmente.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Crianças e Deficiência: Desafios Cotidianos para Inclusão Social. 2019. (Seminário).
2. I Workshop de Cuidado Compartilhado para Crianças em Condições Crônicas Complexas. 2019.
3. XII Congresso da Sociedade Brasileira de Psicologia Hospitalar. 2019. (Congresso).
4. 43ª Semana Científica e Cultural - Psicologia e Perinatalidade. 2018. (Outra).
5. III Jornada de Psicologia Hospitalar - Hospital Pró Cardíaco. 2017. (Outra).